

COPIA



COMUNE DI POLLENZA

Provincia di Macerata

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del 20-02-20 Numero 40

Oggetto: ART. 30 D.L. 34/2019. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE IMMOBILI E IMPIANTI SPORTIVI COD. 20-2019. ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA CASA DI RIPOSO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

L'anno duemilaventi, il giorno venti del mese di febbraio alle ore 09:30, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo	Carica	Pres. / Ass.
ROMOLI MAURO	SINDACO	P
PRIMUCCI ANDREA	ASSESSORE	P
RANZUGLIA MARCO	ASSESSORE	P
RICOTTA ALESSANDRA	ASSESSORE	P
MENICHELLI ANTONELLA	ASSESSORE	P

presenti n. 5 assenti n. 0.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO Appignanese Giuliana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig ROMOLI MAURO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

L'assessore competente illustra la proposta di deliberazione di cui al titolo dopo di che, previa ampia discussione,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

- ✓ il documento istruttorio predisposto dall'ufficio tecnico, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la necessità dell'adozione del presente atto;

Ritenuto:

- ✓ di poter condividere le motivazioni riportate nel predetto documento istruttorio ai fini dell'adozione del presente atto;

Ravvisata:

- ✓ la necessità pertanto di procedere all'approvazione dell'allegata perizia di variante delle opere di "Adeguamento impianto di illuminazione della casa di riposo" CIG Z862A2E32E, nell'ambito del complessivo intervento di "Efficientamento energetico illuminazione immobili e impianti sportivi", cod. 20-2019, CUP I81C19000110001, redatta da parte dell'ufficio tecnico comunale in data 19/02/2020 per un importo netto dei lavori in categoria OS30-OG11 di € 21.780,09, compresi € 443,47 per oneri per la sicurezza, corrispondenti ad un aumento dell'importo contrattuale di € 5.580,09 pari al 35,28%, oltre € 8.722,43 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per complessivi invariati € 70.000,00, come da riepilogo che segue:

A) LAVORI IN VARIANTE:

1) Lavori in cat. OG10 (campo calcio) SFL ..	€	39.121,60	
a dedurre ribasso d'asta del 1,080%	- €	422,51	
restano i lavori ribassati.....	€	38.699,09	
oneri per la sicurezza	€	798,40	
sommano i lavori netti in cat. OG10 - SFL	€	39.497,49	
2) Lavori cat.OS30 (Casa Riposo) VARIANTE	€	22.698,53	
a dedurre ribasso d'asta del 6,080%	- €	1.361,91	
restano i lavori ribassati.....	€	21.336,62	
oneri per la sicurezza	€	443,47	
sommano i lavori netti in cat. OS30 - VARIANTE	€	21.780,09	
Totale lavori netti in variante	€	61.277,57	

B) SOMME A DISPOSIZIONE

a) spese generali (art.113 d.lgs.50/2016)	€	718,56	
b) lavori in economia	€	332,00	
c) imprevisti ed accantonamenti	€	1.056,11	
e) I.V.A. su:			
1) lavori 1 al 10%	€	3.949,75	
2) lavori 2 al 10%	€	2.178,01	
3) economie al 22%	€	73,04	
somma I.V.A.....	€	6.200,80	
Totale somme a disposizione	€	8.722,43	
TOTALE INTERVENTO	€	70.000,00	

e composto dei seguenti elaborati tecnici:

tav. VQE Quadro Tecnico Economico
tav. VCM2 Perizia Estimativa - lotto 2
tav. VCS2 Incidenza Sicurezza - lotto 2
tav. VSA Schema Atto Aggiuntivo

- ✓ la necessità altresì di approvare l'allegato schema di atto aggiuntivo del 19/02/2020, assunto al prot.UTC 043/20/B del 19/02/2020, già sottoscritto dal direttore dei lavori e, per accettazione e conferma, dall'impresa appaltatrice;

Richiamato

- ✓ il vigente statuto comunale in relazione alla competenza in materia di attuazione delle opere pubbliche;
- ✓ l'art. 106 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "*Codice dei contratti pubblici*" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legge n. 32 del 18/04/2019 convertito, con modificazioni, in legge n. 55 del 14/06/2019;
- ✓ per quanto ancora in vigore il d.P.R. 207 del 05/10/2010 recante "*Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»*" e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare in virtù delle disposizioni contenute nell'art. 216 del d.lgs. 50/2016;
- ✓ il comma 1 dell'art. 30 (contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile) del decreto legge 34 del 30/04/2019, convertito con modificazioni in legge n. 58 del 28/06/2019, recante "*Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi*";
- ✓ i decreti del direttore della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 14/05/2019 e del 10/07/2019;

Preso atto:

- ✓ che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati pareri richiesti dall'art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dai componenti la giunta comunale presenti alla seduta:

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa, quanto segue:

- 1) di dichiarare le premesse e l'istruttoria tecnica allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare conseguentemente l'allegata perizia di variante delle opere di "Adeguamento impianto di illuminazione della casa di riposo" CIG Z862A2E32E, nell'ambito del complessivo intervento di "Efficientamento energetico illuminazione immobili e impianti sportivi", cod. 20-2019, CUP I81C19000110001, redatta da parte dell'ufficio tecnico comunale in data 19/02/2020 per un importo netto dei lavori in categoria OS30-OG11 di € 21.780,09, compresi € 443,47 per oneri per la sicurezza, corrispondenti ad un aumento dell'importo contrattuale di € 5.580,09 pari al 35,28%, oltre € 8.722,43 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per complessivi invariati € 70.000,00, coma da quadro economico e da elaborati riepilogati in narrativa;
- 3) di approvare altresì l'allegato schema di atto aggiuntivo del 19/02/2020, assunto al prot.UTC 043/20/B del 19/02/2020, già sottoscritto dal direttore dei lavori e, per accettazione e conferma, dall'impresa appaltatrice;
- 4) di dare atto che l'importo aggiuntivo di € 6.248,10, I.V.A. compresa, derivante dall'applicazione del presente provvedimento, trova comunque copertura

nell'ambito dello stanziamento complessivo di € 70.000,00 garantito mediante reimpiego del contributo assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi del comma 1 dell'art. 30 del decreto legge 34 del 30/04/2019, convertito con modificazioni in legge n. 58 del 28/06/2019, con decreto del direttore della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 14/05/2019, secondo le modalità operative stabilite con successivo decreto del direttore della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 10/07/2019, integrando l'originario impegno di spesa n. 980 del 25/10/2020 assunto con determina 424/1062 del 21/10/2019 inizialmente per € 17.710,00 sul cap. 2548 recante "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ED INFRASTRUTTURE COM.LI ", a valere sul bilancio comunale di previsione 2020/2022, annualità 2020, in corso di formazione, che allo scopo presenta adeguata disponibilità residua per € 7.290,00 nell'ambito dell'impegno fin F.P.V. 1267/2019 del 30/12/2019;

- 5) di dare atto infine che ai sensi della lettera "c" del primo comma dell'art. 7 del T.U. dell'edilizia approvato con d.P.R. 380 del 06/06/2001 e successive modifiche ed integrazioni, l'atto di approvazione degli elaborati relativi al progetto esecutivo dell'intervento, munito delle prescritte valutazioni in ordine alla validazione, possa sostituire validamente il permesso di costruire
- 6) di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;
- 7) di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza della sua applicazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

- ✓ che il comune di Pollenza ha da sempre individuato nel miglioramento della qualità ambientale una priorità nell'azione amministrativa da perseguire attraverso l'adozione di una politica energetica locale volta ad accrescere la consapevolezza dell'amministrazione e della cittadinanza circa l'importanza di adottare misure e azioni che riducano l'impatto ambientale, promuovendo il passaggio verso il vivere sostenibile, impegnandosi in proposito anche mediante adesione all'iniziativa europea "Patto dei Sindaci" formalmente avvenuta con delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 28/11/2014;
- ✓ che, una volta completata da parte della SVIM Marche S.p.A. - soggetto cui la regione aveva affidato con D.G.R. 317/2012 la realizzazione del Progetto Strategico ALTERENERGY sulla sostenibilità in materia di produzione ed utilizzo di energia - le attività di analisi energetica e la redazione del Piano di Azione per la Sostenibilità Energetica (PAES) del Comune di Pollenza, il consiglio comunale con propria delibera n. 36 del 28/06/2016 ha provveduto ad approvare il medesimo PAES del Comune di Pollenza disponendone la trasmissione al Covenant of Majors Office di Bruxelles attraverso l'apposito portale www.eumajors.eu, recentemente oggetto di specifico aggiornamento;
- ✓ che sulla base del predetto strumento si sono avviati tutta una serie di interventi che hanno consentito di raggiungere gran parte degli obiettivi stabiliti nel medesimo P.A.E.S., programmando ulteriori progetti di investimento in materia nell'ambito degli strumenti di programmazione triennale delle opere pubbliche avvalendosi delle risorse di volta in volta messe a disposizione con i bandi di finanziamento pubblico emanati in materia dall'Unione Europea, dallo stato e dalla regione Marche;
- ✓ che anche in tal senso, il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante "Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi", convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, conosciuto come "Decreto Crescita" ha previsto, in particolare all'art. 30, l'assegnazione di appositi contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;
- ✓ che, in dettaglio, il D.L. 34/2019 ha previsto risorse delegando alla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero la gestione della misura relativa agli interventi di sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni prevedendo in particolare il finanziamento a valere sul "Fondo per lo sviluppo e la coesione" di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 147/2013;
- ✓ che il connesso successivo decreto direttoriale del 10/07/2019 ha in proposito stabilito le modalità di utilizzo del contributo assegnato con precedente decreto del 14/05/2019 nella misura di € 70.000,00 ai fini della realizzazione tra gli altri di interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale mediante "relamping", ovvero sostituzione dell'illuminazione interna ed esterna con sistemi più efficienti, e efficientamento di impianti di illuminazione quali, ad esempio, quelli per campi sportivi o altre aree, fissando termini stringenti per l'approvazione dei progetti e la realizzazione delle opere connesse (affidamento dei lavori entro e non oltre il 31/10/2019);

Premesso altresì:

- ✓ che conseguentemente, sulla base degli studi e degli approfondimenti nel frattempo effettuati dall'ufficio con l'ausilio dei tecnici chiamati a collaborare in materia di risparmio energetico al fine di individuare i possibili settori di intervento per l'uso dei fondi stanziati con il citato art. 30 del D.L. 34/2019, si provvedeva ad apportare al programma triennale 2019/2021, una "variante luglio 2019, approvata con delibera di consiglio comunale n. 48 del 31/07/2019 con la quale si introduceva lo specifico intervento 20-2019 "Efficientamento energetico illuminazione immobili e impianti sportivi" per l'importo complessivo di € 70.000,00;
- ✓ che, a seguito degli studi e degli accertamenti tecnici allo scopo effettuati, l'ufficio acquisiva la stima dei lavori effettivamente necessari che comportava investimenti superiori a quelli ipotizzati in sede di prima valutazione comportando pertanto la necessità di provvedere, mediante la "variante settembre 2019" al P.T.L.P. 2019/2021,

approvata con delibera di consiglio comunale n. 57 del 30/09/2019, alla modifica dell'intervento di cod. 20-2019 introdotto in precedenza, limitando la realizzazione dei soli lavori sul campo di calcio del capoluogo e sulla casa di riposo;

- ✓ che ai fini della codifica dell'intervento l'ufficio tecnico aveva già provveduto ad acquisire il prescritto codice CUP I89B19000010001 presso il portale "http://cupweb.tesoro.it/CUPWeb/" del Dipartimento Programmazione Economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con procedura telematica assunta al prot. UTC 385/19/B del 18/09/2019 che dovrà essere oggetto di specifico aggiornamento sulla base dello specifico template successivamente predisposto dal servizio ministeriale competente per il monitoraggio dell'opera;

Ricordato:

- ✓ che il progetto esecutivo delle opere di "Efficientamento energetico illuminazione immobili e impianti sportivi", cod. 20-2019, redatto da parte dell'ufficio tecnico comunale comporta un investimento per l'importo complessivo di € 70.000,00, per il quadro economico che segue:

A) LAVORI IN APPALTO:

1)	Lavori in cat. OG10 (lotto 1 campo calcio)	€	39.121,60	
2)	Lavori in cat. OS30 (lotto 2 casa di riposo) ...	€	16.800,05	
	<i>sommano i lavori a base d'asta.....</i>	€		55.510,05
1a)	Oneri sicurezza OG10 (lotto 1 campo calcio)	€	798,40	
2a)	Oneri sicurezza OS30 (lotto 2 casa di riposo)	€	307,95	
	<i>sommano gli oneri per la sicurezza</i>	€		1.106,35
	Totale lavori netti in progetto.....	€		57.028,00

di cui:

➤	Lotto 1 - illuminazione campo calcio	€	39.920,00
➤	Lotto 2 - illuminazione Casa di Riposo.....	€	17.108,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

a)	spese generali (art.113 d.lgs.50/2016)	€	718,56
b)	spese tecniche	€	1.040,00
c)	lavori in economia	€	2.600,00
d)	imprevisti ed accantonamenti.....	€	2.109,84
e)	I.V.A. su:		
	1) lavori 1.a al 10%	€	3.992,00
	2) lavori 1.b al 10%.....	€	1.710,80
	3) spese tecniche al 22%	€	228,80
	4) spese tecniche al 22%	€	572,00
	<i>somma l'I.V.A.</i>	€	6.503,60

Totale somme a disposizione	€	12.972,00
TOTALE INTERVENTO.....	€	70.000,00

composto dei seguenti elaborati tecnici:

tav. RI	Relazione tecnico - illustrativa
tav. QE	Quadro Tecnico Economico
tav. SC1	Capitolato Speciale d'Appalto - lotto 1
tav. EP1	Elenco dei Prezzi Unitari - lotto 1
tav. CM1	Computo Metrico Estimativo - lotto 1
tav. CS1	Computo Metrico Sicurezza - lotto 1
tav. SC2	Capitolato Speciale d'Appalto - lotto 2
tav. EP2	Elenco dei Prezzi Unitari - lotto 2
tav. CM2	Computo Metrico Estimativo - lotto 2
tav. CS2	Computo Metrico Sicurezza - lotto 2

da ritenersi completi ed adeguati ai sensi della lettera b) del primo comma dell'art. 52 del d.P.R. 207/2010, per quanto applicabile, anche alla luce dei riscontri effettuati e dell'entità e della natura dell'intervento da realizzarsi, è stato approvato dalla giunta comunale con delibera n. 242 del 10/10/2019;

- ✓ che il progetto elaborato dall'ufficio prevedeva, per l'adeguamento dell'illuminazione della Casa di Riposo il c.d. "relamping" mediante:
 - sostituzione delle attuali e obsolete lampade a fluorescenza, con nuove lampade a tecnologia LED all'interno delle plafoniere che risultano in buono stato di conservazione e riutilizzabili;
 - sostituzione di tutto il corpo illuminante obsoleto con uno nuovo dotato di tecnologia

LED nei casi in cui sia prevista anche la sostituzione della plafoniera;

Rilevato:

- ✓ che, in esito alla procedura di Affidamento Diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera "a" del d.lgs. 50/2016, mediante trattativa diretta sul portale telematico MEPA gestito da CONSIP sul bando "Lavori di Manutenzione - Impianti" in cat. OG11-OS30, allo scopo effettuata, con determina n. 424/1062 del 21/10/2019 i lavori di "Adeguamento impianto di illuminazione della casa di riposo" CIG Z862A2E32E, nell'ambito del complessivo intervento di "Efficientamento energetico illuminazione immobili e impianti sportivi", cod. 20-2019, CUP I81C19000110001, sono stati aggiudicati alla ditta Stacchio Impianti S.r.l. di Pollenza, cod.fisc./part.IVA 01145980437, con sede legale in via Enrico Fermi 27, 62010, a Pollenza, per l'importo contrattuale di netti € 16.100,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso di € 307,95, corrispondente ad un ribasso contrattuale del 6,00%;
- ✓ che, tenendo conto dell'importo netto dell'affidamento inferiore al limite di 40.000 euro, si era provveduto a regolarizzare i rapporti contrattuali con l'impresa appaltatrice, ai sensi del comma 14 dell'art. 32 del codice degli appalti d.lgs. 50/2016, mediante il documento di stipula della trattativa diretta MEPA sul portale telematico di negoziazione gestito da CONSIP S.p.A. TD1069618, assunto al prot. 14723 del 21/10/2019, con le prescrizioni contenute nel capitolato speciale d'appalto sottoscritto per accettazione e conferma dall'impresa ed allegato al medesimo;
- ✓ che, una volta consegnato il Piano Operativo per la Sicurezza avente anche funzione di Piano Sostitutivo della Sicurezza, i lavori relativi sono quindi stati regolarmente consegnati all'impresa appaltatrice in data 31/10/2019, prot. 15229, con verbale in data 30/10/2019, assunto al prot.UTC 571/19/B del 30/12/2019, cosicché, essendo il tempo utile per dare compiuti tutti i lavori stabilito in giorni 30 (trenta) naturali successivi e continui in base all'art. 14 del capitolato, l'ultimazione dei lavori medesimi sarebbe dovuta avvenire entro il 29/11/2019;
- ✓ che in relazione ai ritardi nella consegna dei materiali da parte delle ditte fornitrici, causa assolutamente non imputabile all'impresa appaltatrice delle opere, si è reso necessario provvedere alla sospensione dei lavori dal giorno 15/11/2019 fino a tutto il giorno 10/02/2020 per complessivi 87 giorni;
- ✓ che nel frattempo le opere elettriche in cat. OG10 per la "Riqualificazione impianto di illuminazione del campo di calcio del capoluogo" CIG ZD82A2E0C5, eseguite dalla ditta Eredi Paci Gerardo S.r.l. di Corridonia, c.f. 01096690431, con sede legale in via Enrico Mattei 118, 62014, a Corridonia, sono state collaudate in data 31/01/2020, sulla base dello Stato Finale dei Lavori redatto dal direttore dei lavori in data 21/12/2019, con Certificato di Regolare Esecuzione approvato, una volta acquisita la prescritta Dichiarazione di Conformità dell'impianto realizzato alla regola dell'arte del 19/12/2019, assunta al prot. 17987 del 20/12/2019 ed effettuata la pubblicazione dell'avviso ai creditori rep. 110, prot.UTC 012/20/B, del 16/01/2020, con delibera della giunta comunale n. 21 del 06/02/2020;

Rilevato altresì:

- ✓ che a seguito del completamento delle opere previste presso la Casa di Riposo comunale si è accertata un'economia complessiva di € 6.123,41 che, come già previsto fin dall'originaria approvazione del progetto dell'intervento, ben può essere utilizzata per l'esecuzione di analoghe opere di efficientamento energetico sulla sede municipale, mediante sostituzione dell'attuale sistema di illuminazione con nuovi apparecchi a Led;
- ✓ che al fine di procedere celermente in tal senso si è pertanto contattata la medesima ditta esecutrice delle simili opere in cat. OS30 presso la Casa di Riposo, Stacchio Impianti S.r.l. di Pollenza, cod.fisc./part.IVA 01145980437, la quale si è dichiarata disponibile a provvedere in merito applicando il medesimo ribasso offerto per le opere principali;

Considerato:

- ✓ che pertanto l'ufficio tecnico comunale ha predisposto l'allegata perizia di variante dei lavori di "Adeguamento impianto di illuminazione degli immobili" con relativo assestamento del quadro economico dell'intero intervento, comportante lavori netti in categoria OS30-OG11 per netti € 21.780,09 con un aumento dell'importo di complessivi netti € 5.680,09, compresi oneri per la sicurezza aggiuntivi di € 135,52, rispetto al contratto originario, pari al 35,28%, come di seguito riepilogato:

A) LAVORI IN VARIANTE:			
1) Lavori in cat. OG10 (campo calcio) SFL	€	39.121,60	
a dedurre ribasso d'asta del 1,080%	- €	422,51	
restano i lavori ribassati	€	38.699,09	
oneri per la sicurezza.....	€	798,40	
<i>sommano i lavori netti in cat. OG10 - SFL</i>	€		39.497,49
2) Lavori cat. OS30 (Casa Riposo) VARIANTE	€	22.698,53	
a dedurre ribasso d'asta del 6,080%	- €	1.361,91	
restano i lavori ribassati	€	21.336,62	
oneri per la sicurezza.....	€	443,47	
<i>sommano i lavori netti in cat. OS30 - VARIANTE</i>	€		21.780,09
Totale lavori netti in variante.....	€		61.277,57
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
a) spese generali (art.113 d.lgs.50/2016).....	€	718,56	
b) lavori in economia.....	€	332,00	
c) imprevisti ed accantonamenti	€	1.056,11	
e) I.V.A. su:			
1) lavori 1 al 10%	€	3.949,75	
2) lavori 2 al 10%	€	2.178,01	
3) economie al 22%	€	73,04	
<i>somma l'I.V.A.....</i>	€		6.200,80
Totale somme a disposizione.....	€		8.722,43
TOTALE INTERVENTO	€		70.000,00

- ✓ che il presente progetto redatto dall'ufficio tecnico comunale è in definitiva composto dei seguenti elaborati tecnici:

- *Computo metrico opere in variante;*
- *Incidenza sicurezza opere in variante;*
- *Quadro Tecnico Economico assestato;*
- *Schema di Atto di sottomissione;*

da ritenersi completi ed adeguati ai sensi della lettera b) del primo comma dell'art. 52 del d.P.R. 207/2010, per quanto applicabile, anche alla luce dei riscontri effettuati e dell'entità e della natura dell'intervento da realizzarsi;

Ritenuto:

- ✓ che relativamente alla qualificazione delle predette ulteriori varianti si può affermare come le stesse per l'importo complessivo netto di € 5.680,09 debbano essere inquadrate nell'ambito della lettera c) del primo comma dell'art. 106 del d.lgs. 50/2016 in cui si stabilisce che “... i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento ... c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni ...: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto ...”;
- ✓ che a tal proposito infatti si possono formulare le seguenti considerazioni:
- la necessità delle modifiche sopra descritte è emersa esclusivamente a seguito della sostanziale ultimazione degli interventi sulla Casa di Riposo;
 - la modifica non altera la natura generale del contratto in quanto le modifiche apportate risultano comunque tutte ricomprese nelle medesime categorie di lavori previste nel contratto originario;

Preso atto inoltre:

- ✓ che l'importo aggiuntivo di € 6.248,10, I.V.A. compresa, derivante dall'applicazione del presente provvedimento, trova comunque copertura nell'ambito dello stanziamento complessivo di € 70.000,00 garantito mediante reimpiego del contributo assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi del comma 1 dell'art. 30 del decreto legge 34 del 30/04/2019, convertito con modificazioni in legge n. 58 del 28/06/2019, con decreto del direttore della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 14/05/2019, secondo le modalità operative stabilite con successivo decreto del direttore della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 10/07/2019, integrando l'originario impegno di spesa n. 980 del 25/10/2020 assunto con determina 424/1062 del 21/10/2019 per € 17.710,00 sul cap. 2548 recante "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ED

INFRASTRUTTURE COM.LI ", a valere sul bilancio comunale di previsione 2020/2022, annualità 2020, in corso di formazione, che allo scopo presenta adeguata disponibilità residua per € 7.290,00 nell'ambito dell'impegno fin F.P.V. 1267/2019 del 30/12/2019;

- ✓ che ai sensi della lettera "c" del primo comma dell'art. 7 del T.U. dell'edilizia approvato con d.P.R. 380 del 06/06/2001 e successive modifiche ed integrazioni, l'atto di approvazione degli elaborati relativi alla presente variante all'originario progetto esecutivo dell'intervento, munito delle prescritte valutazioni in ordine alla validazione come svolte in narrativa, sostituisce il permesso di costruire;

Ravvisata:

- ✓ la necessità pertanto di procedere all'approvazione dell'allegata perizia di variante delle opere di "Adeguamento impianto di illuminazione della casa di riposo" CIG Z862A2E32E, nell'ambito del complessivo intervento di "Efficientamento energetico illuminazione immobili e impianti sportivi", cod. 20-2019, CUP I81C19000110001, redatta da parte dell'ufficio tecnico comunale in data 19/02/2020 per un importo netto dei lavori in categoria OS30-OG11 di € 21.780,09, compresi € 443,47 per oneri per la sicurezza, corrispondenti ad un aumento dell'importo contrattuale di € 5.580,09 pari al 35,28%, oltre € 8.722,43 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per complessivi invariati € 70.000,00;
- ✓ la necessità altresì di approvare l'allegato schema di atto aggiuntivo del 19/02/2020, assunto al prot.UTC 043/20/B del 19/02/2020, già sottoscritto dal direttore dei lavori e, per accettazione e conferma, dall'impresa appaltatrice;

Visto:

- ✓ il vigente statuto comunale in relazione alla competenza in materia di attuazione delle opere pubbliche;
- ✓ l'art. 106 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "*Codice dei contratti pubblici*" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legge n. 32 del 18/04/2019 convertito, con modificazioni, in legge n. 55 del 14/06/2019;
- ✓ per quanto ancora in vigore il d.P.R. 207 del 05/10/2010 recante "*Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»*" e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare in virtù delle disposizioni contenute nell'art. 216 del d.lgs. 50/2016;
- ✓ il comma 1 dell'art. 30 (contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile) del decreto legge 34 del 30/04/2019, convertito con modificazioni in legge n. 58 del 28/06/2019, recante "*Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi*";
- ✓ i decreti del direttore della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 14/05/2019 e del 10/07/2019;

Preso atto infine:

- ✓ che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati pareri richiesti dall'art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile del Settore B Ufficio Tecnico del comune di Pollenza, anche nelle sue funzioni di responsabile del procedimento di che trattasi:

propone

alla giunta comunale, per i motivi di cui in narrativa, di deliberare quanto segue:

- 1) di dichiarare le premesse e l'istruttoria tecnica prot.UTC 044/20/B del 19/02/2020, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare conseguentemente l'allegata perizia di variante delle opere di "Adeguamento impianto di illuminazione della casa di riposo" CIG Z862A2E32E, nell'ambito del complessivo intervento di "Efficientamento energetico illuminazione immobili e impianti sportivi", cod. 20-2019, CUP I81C19000110001, redatta da parte dell'ufficio tecnico comunale in data 19/02/2020 per un importo netto dei lavori in categoria OS30-OG11 di € 21.780,09, compresi € 443,47 per oneri per la sicurezza,

corrispondenti ad un aumento dell'importo contrattuale di € 5.580,09 pari al 35,28%, oltre € 8.722,43 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per complessivi invariati € 70.000,00;

- 3) di approvare altresì l'allegato schema di atto aggiuntivo del 19/02/2020, assunto al prot.UTC 043/20/B del 19/02/2020, già sottoscritto dal direttore dei lavori e, per accettazione e conferma, dall'impresa appaltatrice;
- 4) di dare atto che l'importo aggiuntivo di € 6.248,10, I.V.A. compresa, derivante dall'applicazione del presente provvedimento, trova comunque copertura nell'ambito dello stanziamento complessivo di € 70.000,00 garantito mediante reimpiego del contributo assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi del comma 1 dell'art. 30 del decreto legge 34 del 30/04/2019, convertito con modificazioni in legge n. 58 del 28/06/2019, con decreto del direttore della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 14/05/2019, secondo le modalità operative stabilite con successivo decreto del direttore della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 10/07/2019, integrando l'originario impegno di spesa n. 980 del 25/10/2020 assunto con determina 424/1062 del 21/10/2019 inizialmente per € 17.710,00 sul cap. 2548 recante "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ED INFRASTRUTTURE COM.LI ", a valere sul bilancio comunale di previsione 2020/2022, annualità 2020, in corso di formazione, che allo scopo presenta adeguata disponibilità residua per € 7.290,00 nell'ambito dell'impegno fin F.P.V. 1267/2019 del 30/12/2019;
- 5) di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;
- 6) di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza della sua applicazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to ing. Federico Canullo

ALLEGATI:

- 1) *Approvazione progetto con delibera di giunta comunale n. 242 del 10/10/2019;*
- 2) *Aggiudicazione lavori con determina n. 424/1062 del 21/10/2019;*
- 3) *Perizia di variante lotto 2 - dei lavori di "Adeguamento impianto di illuminazione degli immobili" del 19/02/2020;*
- 4) *Schema di atto aggiuntivo del 19/02/2020, assunto al prot.UTC 043/20/B del 19/02/2020.*

PARERI DI REGOLARITA'
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA` TECNICA del 19-02-2020: Favorevole

Il Responsabile del servizio interessato
F.to CANULLO FEDERICO

PARERE: REGOLARITA' CONTABILE del 20-02-2020: Favorevole

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Giannandrea Rosanna

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO
F.to Appignanesi Giuliana

Il SINDACO
F.to ROMOLI MAURO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione :

25 FEB. 2020

- ☒ E' stata affissa all'albo pretorio comunale on line il giorno _____, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69).
- ☒ E' stata trasmessa con elenco n. _____, in data 25 FEB. 2020, ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267).
- ☐ E' stata trasmessa al Prefetto (art. 135, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con lettera n. _____, in data _____.

Dalla residenza comunale, li 25 FEB. 2020 Il Funzionario
F.to Appignanesi Giuliana

○ _____

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- ☐ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____;
- ☐ Decorso 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n. 267/2000)
- ☐ Ha acquistato efficacia il giorno _____, avendo il Consiglio confermato l'atto con deliberazione n. _____ del _____ (art. 127, c. 2, del T.U. n. 267/2000);
- ☐ E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale on line, come prescritto dall'art. 124, c. 2, del T.U. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, per quindici giorni consecutivi dal _____, al _____.

Dalla residenza comunale, li

Il Responsabile del Servizio
F.to Appignanesi Giuliana

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, li 25 FEB. 2020 Il Funzionario

